
1

Jméno a příjmení: dejepisplus.npi.cz

Válka  
ve Vietnamu

Pracovní list
Blok 6 
Metropole a periferie

V této kapitole se seznámíme 
s různými pohledy a svědectvími, 
které se vztahují k válce 
ve Vietnamu. Podíváme se na to, 
čím může být ovlivněn pohled 
na tento válečný konflikt.

Seznámíme se s vojenským 
konfliktem ve Vietnamu 
a různými pohledy na něj.
•
Na základě různých zdrojů, 
které se týkají vietnamské války, 
se pokusíme odhalit, čím vším 
mohou být lidé ovlivněni při 
pohledu na konkrétní historickou 
událost.

Co budeme sledovat Co je naším cílem

Co může ovlivňovat pohled 
na válku ve Vietnamu?

24
L E K C E

https://dejepisplus.npi.cz/metodiky/


Co se může hodit 
Proč válčili ve Vietnamu?

Zdroj: Václav Hromada (2022)

Evokační zdroj 

HistoryLab: Napalm Girl

Vypracujte cvičení v HistoryLabu s názvem „Napalm 
Girl“ a sdílejte mezi sebou své odpovědi na dvě 
poslední otázky: „Jak se změnilo vyznění fotografie?“ 
a „Jakou reakci mohla fotografie vyvolat u americké 
veřejnosti?“

Zdroj: HistoryLab (2022), foto: ČTK (2022)

2

Pracovní list
Blok 6 / Metropole a periferie
Lekce 24 / Válka ve Vietnamu

https://lms.historylab.cz/katalog/cviceni/napalm-girl


Vypracujte myšlenkovou mapu. Jako pomoc máte předkreslené její části a informace,  
které byste do ní měli zahrnout. Mapu doplňte a rozšiřte tak, abyste měli dostatek podkladů  
k odpovědi na základní badatelskou otázku ze začátku lekce. Pro vypracování použijte  
přiložené zdroje. Postupujte dle pokynů učitele.

3

Pracovní list
Blok 6 / Metropole a periferie
Lekce 24 / Válka ve Vietnamu

Zdroj č. 

Zdroj č. 

Pohledy 
na válku 

ve Vietnamu

Zdroj č. 

Zdroj č. 

Autor 
zdroje

Role 
ve válce

Jak 
prezentuje válku

Vztah  
k válce (emoce)



4

Pracovní list
Blok 6 / Metropole a periferie
Lekce 24 / Válka ve Vietnamu

Zdroj Zdroj 1 2

Reportérka: V dnešním Vietnamu je  
konflikt označován jako Americká válka  
a 30. duben je nazýván Dnem osvobození 
Saigonu. Jak to vnímáte?
Robert Caron: Tak není to špatně. Mají plné 
právo to tak cítit. Byli jsme pro ně odporní 
vetřelci. Nemohu s tím ale souhlasit, protože 
jsme si mysleli, že děláme správnou věc. 
Byli jsme tak přesvědčeni o teorii domina, že 
jsme si mysleli, že musíme udělat vše pro to, 
abychom zastavili komunismus tam, kde byl. 
K smrti jsme se báli Ruska a v této době byla 
komunistická i Čína. (...)

„Byli jsme chudí a vždy velmi hladoví,  
protože nikdy nebylo dost rýže pro mě a moje 
malé děti. (...) Jedním z nejtěžších okamžiků 
mého života bylo, když jsem musela jít na pole 
poté, co se narodilo moje dítě, ale neměla 
jsem na výběr. Nechtěla jsem to svému muži 
říct, tak jsem mu napsala povzbuzující dopisy, 
aby zůstal ve válce a bojoval. Naše země byla 
mnohem důležitější.“

Pohled amerického pilota vrtulníku Vzpomínky manželky 
severovietnamského vojáka

Zdroj Zdroj 3 4

Dopis amerického vojáka Vzpomínka paní Tran Thi Thon 
na setkání s americkým vojákem

Milá Roberto,
dnes byl asi nejhorší den v mém krátkém  
životě. (...) Ztráty zasáhly i naše, můj nejlepší 
přítel byl také zabit v téhle zasrané díře. Bylo 
mu pouhých dvacet dva let a během volna (...) 
se měl setkat se svou ženou na Havaji. Mám 
pocit, že kdybych byl býval stiskl spoušť jen o půl 
sekundy dříve, byl by stále naživu. Zvláštní, jak 
krátká doba je půl sekundy – rozdíl mezi životem 
a smrtí. (...) Pokud existuje místo zvané peklo, 
určitě to musí být zde a my musíme být ďáblovi 
učni, kteří dělají jeho veškerou špinavou práci. 
Stále se ptám sám sebe, zdali existuje Bůh a proč 
tak mladí muži, kteří by měli žít, musí zemřít. 
Doufám jen, že jejich smrt není zbytečná. (...)
S láskou Stan

Část rozhovoru pro CNN z roku 2016 s americkým pilotem vrtulníku 
Robertem Caronem, který se účastnil války ve Vietnamu. 

Vzpomínky paní Phan Thi Sang na období války ve Vietnamu. Její 
muž Tran Van Van bojoval v severovietnamské armádě a podílel 
se na obraně Ho Či Minovy stezky u kambodžských hranic. 

Dopis amerického vojáka Stanleyho Homiskiho 
své ženě z 25. května 1968. 

„Den, který si pamatuji nejživěji, byl ten,  
kdy jsme našli sestřeleného amerického  
pilota. Viděla jsem, že ztratil botu, tak jsem 
si sundala svou a obula mu ji. Pak jsem vytáhla 
kapesník a setřela mu krev z obličeje. Soucítila 
jsem s ním, protože byl prostě jen dalším 
člověkem, který nechtěl být v této válce stejně 
jako já. Poté pilot řekl mojí jednotce, abychom 
se schovali, protože na cestě je záchranný 
vrtulník a mohli by nás zastřelit. Ale vrtulník nikdy 
nepřiletěl a pilota zajali naši vojáci.“

Vzpomínky paní Tran Thi Thon, která sloužila v severovietnamské 
armádě v letech 1965–1975, kdy dodávala severovietnamským 
jednotkám zásoby ze severu na jih.



5

Pracovní list
Blok 6 / Metropole a periferie
Lekce 24 / Válka ve Vietnamu

Zdroj 5

Demonstrace v USA proti válce

Fotografie pořízená 26. března 1966 ve Filadelfii v USA zachycuje demonstranty při pochodu proti válce 
ve Vietnamu. Na transparentech se objevují hesla: „Pošlete naše jednotky okamžitě domů“, „Ukončete 
okamžitě válku ve Vietnamu“, „Sebeurčení pro Vietnam“, „Už žádnou válku“.

Zdroj: 
Wordpress (2022), 
foto: Bill Ingraham

Zdroj 6

Demonstrace v USA na podporu války

Demonstrace na podporu války ve Vietnamu konaná 29. října 1967 ve Wakefieldu v USA (stát Massachusetts). 
Demonstraci uspořádal devatenáctiletý mladík Paul P. Christopher. Zvětšeny jsou dva transparenty s texty: 
„Přidej se ke svaté válce proti bezbožnému komunismu. Bojuj s rudou anarchií v USA“ (vlevo), „Láska na 
podporu amerických vojáků ve Vietnamu“ (vpravo).

Zdroj: 
Wordpress (2022), 
foto: J. Walter Green

Love and 
support U. S. 
soldiers in 
Vietnam.

Join the holy  
war against 
godless 

communism.  
Fight red anarchy 

in the U.S.

https://search.creativecommons.org/photos/849017c1-4482-4866-849a-1827f1534d2d
https://search.creativecommons.org/photos/12d8dab8-fdf7-473e-ab8e-77e82d3fd73b

